
 34.  Livingstone M., Wattegedera S.R., Palarea-Albaladejo J., AitchisonK., 
Corbett C., Sait M.,Wilson K.,Chianini Mara F., Rocchi S.,Wheelho-
use N.,EntricanG.,Longbottom D.: Efficacy of two Chlamydia abor-
tus subcellular vaccines in a pregnant ewe challenge model for ovi-
ne enzootic abortion. Vaccines 2021, 9, 898; https://doi.org/10.3390/
vaccines9080898

 35. O’Neill L.M., Keane O.M., Ross P.J., Nally J.E., Seshu J., Markey B.: Eva-
luation of protective and immune responses following vaccination 
with recombinant MIP and CPAF from Chlamydia abortus as novel 
vaccines for enzootic abortion of ewes. Vaccine 2019, 37, 5428–5438.

 36. Ortega N., Caro M.R., Gallego M.C., Murcia-Belmonte S., Álvarez D., 
del Rio L., Cuello F., Buendia A.J., Salinas J.: Isolation of Chlamydia 
abortus from a laboratory worker diagnosed with atypical pneumo-
nia. Ir. Vet. J. 2015, 69, https://doi.org/10.1186/s13620–016–0067–4

 37. Longbottom D., Coutler L.J.: Animal chlamydioses and zoonotic 
complications. J. Comp. Pathol. 2003, 128, 217–244.

 38. Walder G., Meusburger H., Hotzel H., Oehme A., Neunteufel W., Die-
rich M.P., Würzner R.: Chlamydophila abortus pelvic inflammatory 
disease. Emerg. Infect. Dis. 2003, 9, 1642–1644.

 39. Walder G., Hotzel H., Brezinka C., Gritsch W., Tauber R., Wurzner R., 
Ploner F.: An unusual cause of sepsis during pregnancy: recogni-
sing infection with Chlamydophila abortus. Obstet. Gynecol. 2005, 
106, 1215–1217.

 40. Roberts W., Grist N.E., Giroud P.: Human abortion associated with in-
fection by ovine abortion agent. BMJ 1967, 4, 37 10.1136/bmj.4.5570.37

 41. Pospischil A., Thoma R., Hilbe M., Grest P., Zimmermann D., Geb-
bers J.O.: Abort beim Menschen durch Chlamydophila abortu-
s(Chlamydia psittaci serowar 1). Schweiz. Arch. Tierheilkd. 2002, 
144,  463–466.

 42. Meijer A., Brandenburg A., de Vries J., Beentjes J., Roholl P., Derck-
sen D.: Chlamydophila abortus infection in a pregnant woman as-
sociated with indirect contact with infected goat. Eur. J. Clin. Micro-
biol. Infect. Dis. 2004, 23, 487–490.

Prof. zw. dr hab. mgr mikrobiol. Z. Gliński, e-mail: zglinski@o2.pl

Żywienie jest jednym z głównych czynników wpły-
wających na stan zdrowia i wyniki produkcyjne. 

Niektóre składniki odżywcze mogą być wytwarza-
ne przez organizm, inne zaś muszą być dostarczane 
w dawce pokarmowej. Zwierzęta gospodarskie wy-
kazują duże zapotrzebowanie na antyoksydanty po-
karmowe, co wynika z ciągłego narażenia na czynni-
ki powodujące uszkodzenia oksydacyjne. W artykule 
opisano zagadnienia związane ze znaczeniem wita-
miny C w żywieniu trzody chlewnej.

Witamina C należy do witamin rozpuszczalnych 
w wodzie. Uczestniczy w powstawaniu kolagenu. Jest 
jednym z najważniejszych antyoksydantów, które 
chronią organizm przed szkodliwym działaniem wol-
nych rodników. Kwas askorbinowy występuje w du-
żych ilościach w tkankach o dużej aktywności me-
tabolicznej. Wysokie stężenia notuje się w ciałkach 
żółtych, jądrach i nadnerczach. Stężenie kwasu askor-
binowego w nadnerczach ulega obniżeniu w czasie 
narażenia na stres. Szybko wraca jednak do normy 
po zaprzestaniu działania czynników stresowych (1).

Świnie syntetyzują kwas askorbinowy. Proces ten 
zachodzi już w okresie rozwoju płodowego. W poło-
wie ciąży głównym źródłem kwasu askorbinowego 
dla płodów jest proces syntezy w wątrobie (2). Wraz 
z upływem czasu coraz więcej tej substancji przenika 
z organizmu ciężarnej samicy do płodów. Wzrostowi 
zawartości kwasu askorbinowego w płodach w okre-
sie późnej ciąży towarzyszy obniżenie jego stężenia 
we krwi i w wątrobie matki. W czasie laktacji prosięta 
czerpią go z siary i mleka (1). Polscy naukowcy oce-
nili zmiany zawartości antyoksydantów w wydzie-
linie gruczołu sutkowego loch w pierwszych trzech 
dobach po porodzie. Najwyższe stężenie witaminy C 
stwierdzono między 18. a 36. godziną po porodzie (3). 
Stężenie witaminy C w osoczu krwi loch w siódmym 
dniu laktacji jest niższe niż tydzień przed porodem 

(4). Mała podaż witaminy C po odsadzeniu od mat-
ki skutkuje pobudzeniem syntezy kwasu askorbino-
wego u potomstwa (1).

Zagraniczni naukowcy opisali wrodzony niedo-
bór kwasu askorbinowego u świń. Choroba dziedzi-
czy się w sposób autosomalny recesywny. To oznacza, 
że niektóre prosięta w miocie (osobniki homozygo-
tyczne recesywne) nie mogą wytwarzać kwasu askor-
binowego. Objawy szkorbutu można zaobserwować 
2–3 tygodnie po odsadzeniu. Suplementacja daje 
szansę przeżycia chorym świniom (5). Zaprzestanie 
suplementacji skutkuje szybkim obniżeniem stęże-
nia kwasu askorbinowego w osoczu krwi (6). Pozba-
wienie witaminy C ciężarnych loch z tym defektem 
prowadzi do znacznego obniżenia zawartości kwasu 
askorbinowego w tkankach matek i płodów, a także 
w wodach płodowych. Zmiany patologiczne rozwijają 
się zarówno w macicy, jak i w płodach. U płodów poja-
wiają się obrzęki i krwawienia podskórne. Występują 
też zaburzenia rozwojowe układu szkieletowego (7).

Witamina C w żywieniu trzody chlewnej

Adam Mirowski

Vitamin C in pig nutrition

Mirowski A.

Nutrition is one of the most important factors influencing animal health and 
performance. Vitamin C belongs to water-soluble vitamins. Ascorbic acid is 
a potent antioxidant and plays a critical role in collagen formation. Pigs are 
capable to synthesize ascorbic acid. Nevertheless, vitamin C supplementation 
can be justified, especially during stressful situations. Adding ascorbic acid 
to swine diets may ameliorate oxidative stress that occurs commonly in farm 
animals. The aim of this paper was to present the aspects connected with 
vitamin C in pig nutrition.
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Obniżone stężenie kwasu askorbinowego obserwu-
je się u prosiąt z wrodzoną rozkrocznością. W bada-
niach dotyczących tego zagadnienia stężenie kwasu 
askorbinowego w osoczu krwi takich prosiąt wyno-
siło 2,3 mg/dl i było niższe o 4,2 mg/dl niż u zdrowych 
osobników. Chore prosięta charakteryzują się niż-
szą zawartością tej substancji również w mięśniach 
szkieletowych (8).

Suplementacja witaminy C może spowodować 
wzrost stężenia kwasu askorbinowego we krwi świń. 
Można przytoczyć badania, w których świnie otrzy-
mywały witaminę C przez dwie doby w wodzie do pi-
cia w ilości wynoszącej 1000 lub 2000 mg/l. Po kilku 
godzinach suplementacji stężenie kwasu askorbino-
wego w osoczu krwi tych świń wynosiło odpowiednio 
prawie 20 i ponad 23 μg/ml. Dla porównania u świń, 
które piły wodę bez witaminy C, nie przekraczało 
ono 12 μg/ml. Stężenie kwasu askorbinowego szybko 
ulega obniżeniu po zakończeniu suplementacji. Dwie 
godziny po zaprzestaniu dodawania witaminy C do 
wody stężenie kwasu askorbinowego w osoczu krwi 
wynosiło mniej więcej 18 μg/ml (9). Wykazano, że do-
dawanie kwasu L-askorbinowego do paszy w ilości 
wynoszącej 330-990 ppm zapobiega obniżeniu stę-
żenia witaminy C w osoczu krwi po odsadzeniu od 
lochy (10). Według innych obserwacji suplementacja 
kwasu L-askorbinowego w ostatnim tygodniu ciąży 
i pierwszym tygodniu laktacji w dawce wynoszącej 
1 g dziennie nie ma wpływu na stężenia witaminy C 
w osoczu krwi loch i ich potomstwa (4).

Stwierdzono, że wzbogacanie diety świń w 150– 
–600 mg kwasu askorbinowego/kg nie zmienia za-
wartości witaminy C w wątrobie, sercu, śledzionie, 
tkance tłuszczowej i mięśniu najdłuższym grzbietu 
(11). Brak wpływu suplementacji na stężenie kwasu 
askorbinowego w mięśniach odnotowano też w ba-
daniach, w których świnie otrzymywały witami-
nę C w wodzie do picia w ilości wynoszącej 500 lub 
1000 mg/l przez dwie doby przed ubojem (9). Su-
plementacja witaminy C może spowodować istotny 
wzrost stężenia alfa-tokoferolu w wątrobie. Potwier-
dzają to badania, w których świnie żywiono po odsa-
dzeniu paszą z dodatkiem 500 mg witaminy C/kg (12).

Zainteresowanie suplementacją witaminy C w ży-
wieniu zwierząt gospodarskich wynika m.in. z chęci 
łagodzenia skutków narażenia organizmu na czyn-
niki stresowe, np. związane z odsadzeniem. W nie-
których badaniach podawanie witaminy C świniom 
w okresie poodsadzeniowym miało korzystny wpływ 
na parametry wzrostu. Inne badania nie przynio-
sły pozytywnych rezultatów. W latach 80. ubiegłe-
go wieku wykryto pozytywną zależność między 
stężeniem witaminy C w osoczu krwi a przyrosta-
mi masy ciała odsadzonych prosiąt. Stwierdzono, 
że świnie żywione przez cztery tygodnie po odsa-
dzeniu dawką pokarmową z dodatkiem 330, 660 lub 
990 ppm kwasu L-askorbinowego pobierają więcej 
paszy i osiągają wyższe przyrosty masy ciała (10). 
W innych badaniach z tego okresu nie odnotowa-
no przyspieszenia tempa wzrostu po wzbogace-
niu diety odsadzonych prosiąt w  witaminę C (13). 
W  nowszych badaniach stosowanie paszy zawie-
rającej 300 mg witaminy C/kg przez trzy tygodnie 

po odsadzeniu nie spowodowało poprawy parame-
trów wzrostu (14).

Podawanie lochom 1 g kwasu L-askorbinowego 
dziennie w ostatnim tygodniu ciąży i pierwszym ty-
godniu laktacji nie powoduje poprawy wyników roz-
rodu. Suplementacja nie ma wpływu na liczbę uro-
dzonych prosiąt ani na ich masę ciała, zarówno po 
porodzie, jak i przed odsadzeniem (4). Dodawanie 
kwasu askorbinowego do diety loch w okresie póź-
nej ciąży i wczesnej laktacji stwarza jednak możli-
wość złagodzenia stresu oksydacyjnego (15). Według 
amerykańskich danych stosowanie witamin C, D i E 
w ilościach wyższych niż wynika z zaleceń żywie-
niowych nie polepsza jakości nasienia knurów na-
rażonych na stres cieplny (16).

Witamina C może chronić organizm przed szkodli-
wymi substancjami, które mogą być obecne w środo-
wisku. Witamina C ogranicza gromadzenie się kad-
mu w tkankach. Taki efekt uzyskano w badaniach, 
w których zastosowano paszę z dodatkiem 1000 mg 
witaminy C/kg (17). Zainteresowano się też wpływem 
witaminy C na skutki żywienia odsadzonych świń 
paszą zanieczyszczoną zearalenonem. Stwierdzo-
no, że dodawanie jej do dawki pokarmowej w ilości 
wynoszącej 150 mg/kg może ograniczyć zmiany pa-
rametrów hematologicznych oraz zmiany w narzą-
dach płciowych i gospodarce hormonalnej (18). Wita-
mina C chroni wątrobę przed stresem oksydacyjnym 
wywołanym przez zearalenon. Przejawia się to m.in. 
niższą zawartością dialdehydu malonowego, który 
stanowi wskaźnik peroksydacji lipidów (19).

Długotrwałe podawanie młodym świniom dużych 
ilości kwasu askorbinowego (500 lub 1000 mg/kg 
dawki pokarmowej) nie ma korzystnego wpływu na 
metabolizm kości. Suplementacja nie zmienia za-
wartości składników mineralnych w kościach (20). 
Witamina C nie powoduje istotnej poprawy jako-
ści mięsa wieprzowego. Potwierdzają to badania, 
w których świnie otrzymywały ją w wodzie do pi-
cia w ilości wynoszącej 500 lub 1000 mg/l przez dwie 
doby przed ubojem (9). W innych badaniach wyka-
zano pozytywny wpływ witaminy C na barwę polę-
dwicy. Dzięki suplementacji mięso staje się bardziej 
czerwone i mniej blade. Taki efekt zaobserwowano 
po trzech tygodniach wzbogacania paszy w 300 mg  
witaminy C/kg (21).

Niedawno zwrócono uwagę na zasadność łączenia 
witaminy A z kwasem askorbinowym. Zauważono, że 
suplementacja witaminy A w połączeniu z solą sodową 
kwasu L-askorbinowego poprawia parametry wzro-
stu odsadzonych świń. Świnie żywione wzbogaconą 
dawką pokarmową szybciej rosną i osiągają wyższą 
masę ciała. Suplementacja ma korzystny wpływ rów-
nież na funkcjonowanie układu immunologicznego 
i zdolność antyoksydacyjną organizmu. Sól sodowa 
kwasu L-askorbinowego dzięki właściwościom anty-
oksydacyjnym chroni witaminę A przed czynnikami 
środowiskowymi, które powodują jej degradację (22).

Podsumowanie

Świnie syntetyzują kwas askorbinowy. Niemniej 
suplementacja może przynieść pewne korzyści, 
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zwłaszcza w przypadku narażenia organizmu na 
działanie czynników stresowych. W niektórych ba-
daniach podawanie witaminy C świniom w okresie 
poodsadzeniowym miało korzystny wpływ na para-
metry wzrostu. Inne badania nie przyniosły zaś po-
zytywnych rezultatów. Suplementacja kwasu askor-
binowego stwarza możliwość złagodzenia stresu 
oksydacyjnego, który często występuje u zwierząt 
gospodarskich.
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Dezynfekcja środowiska stanowi ważny element 
profilaktyki i kontroli dermatofitoz, a znaczenie 

tego procesu jest istotne nie tylko w obiektach, w któ-
rych przebywa duża liczba zwierząt, np. w schroni-
skach, klinikach weterynaryjnych czy na farmach, 
ale także w mieszkaniach i domach, gdzie zwierzę-
ta przebywają z właścicielami w bliskim kontakcie, 
zwłaszcza dotyczy to kotów i psów (1, 2). Przy wy-
borze środka do dezynfekcji należy wziąć pod uwa-
gę wiele czynników, w tym m.in. skuteczność, brak 
toksyczności, niepodrażnianie skóry zwierząt i ludzi, 
koszt, łatwość aplikacji oraz brak korozyjności/nisz-
czenia powierzchni, przede wszystkim elementów 

metalowych bądź plastikowych w klatkach i budach 
(3). Chociaż podchloryn sodu jest powszechnie sto-
sowanym środkiem dezynfekującym, rośnie zain-
teresowanie stosowaniem innych związków, które 
są niedrogie, łatwiejsze w użyciu i mniej korozyjne. 
Jednym ze związków spełniających te kryteria jest 
podchloryn wapnia, który cieszy się rosnącym za-
interesowaniem w dezynfekcji żywności, basenów 
i ciągów zaopatrzenia w wodę (4, 5). Środek ten jest 
również stosowany w szeroko dostępnych prepara-
tach do czyszczenia i dezynfekcji łazienek oraz do 
zabijania mchu i alg (6). W kontekście weterynaryj-
nym można wskazać, że podchloryn wapnia wykazuje 
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